diffinimus omnino esse de necessitate salutis. Dat. Later. XIV kal. Decembris anno viii ».

Torsit adeo hæc Constitutio Francorum regem, ut Clemens V ad acerbum ejus ingenium placandum hæc sanxerit¹ : « Regi et regno per definitionem et declarationem bonæ memoriæ Bonifacii papæ VIII prædecessoris nostri, quæ incipit, *Unam sanctam*, nullum volumus, vel intendimus præjudicium generari; nec quod per illam rex, regnum, et regnicolæ prælibati amplius Ecclesiæ sint subjecti Romanæ, quam antea existebant ». Hæc Clemens. At cum Bonifacius nil ea Constitutione novarit, veteresque Romani Pontifices, cum ita Dei gloria, et reipublicæ Christianæ necessitas posceret, non in alio modo regnis ac Romano imperio, sed in Galliis etiam sceptrum et stirpem in stirpem transtulerint, ut in Annalibus suis ostendit card. Baronius; constat Clementem Bonifacii Constitutioni memoratæ nil detraxisse.

46. *Ab iniquis cæptis Bonifacius detertere curat Philippum Gallorum regem.* — Cæterum Pontifex erga Philippum etsi ab officio optimi principis discedentem, moderate admodum se gessit. Cum enim Philippus præsules accessu ad Sedem Apostolicam arceret, non illum expresso nomine (quamvis contrarium perperam nonnulli scripserint²) censuris delixit, sed forma generali, quæ omnes universim complectebatur, ex veteri more, Romam adveniens injuriam inferentes anathemate percussit³.

« Bonifacius etc., ad perpetuam rei memoriam.

« Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, et nostra, omnes illos, qui ad Sedem Apostolicam venientes, vel redeuntes ab ea capiunt, spoliunt vel detinere præsumunt, aut impedimentum aliquod exhibent, quominus ad eandem Sedem libere cum personis, bonis, et rebus suis veniant et redeant ab eadem, etiamsi imperiali aut regali indulgeant dignitate, seu cujuscumque alterius fuerint præminentia, dignitatis, ordinis, conditionis aut status : non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis eis, vel eorum alicui, vel aliquibus ab Apostolica Sede sub quavis forma vel tenore concessis, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint, quæ prorsus tollimus et revocamus omnino ad hoc, quod contra hujusmodi nostram sententiam et processum per ea nequeant se tueri, quominus includantur in eis!

« Declaramus insuper omnes prædictos et alios, qui per se vel suos officiales seu ministros, aut per alios incolis imperii, regnorum, seu terrarum suorum, vel transeuntibus per ea, undecumque oriundis, ad Sedem venientibus memo-